
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО 

КОМИТЕТА АЗНАКАЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

ул. Ленина, д.23, г. Азнакаево, 

423330 

 

 

 

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

АЗНАКАЙ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ” 

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

 

Ленин ур.,23 нче йорт,Азнакай 

шәһәре 423330 

Тел./факс(885592)7-50-63,7-50-77; E-mail: AznUO.Priemnaya@tatar.ru , 

https://edu.tatar.ru/aznakaevo/akt/sch-int/roo 

ПРИКАЗ        БОЕРЫК 

От 11.10.2018 г.       №1114 

 

 О муниципальных ресурсных центрах 

 по подготовке к ГИА в 2018 - 2019 учебном году 

 

        С целью обеспечения подготовки к единому государственному экзамену и повышения 

его результативности в  2018-2019 учебном году, на основании Плана  мероприятий по 

подготовке к государственной итоговой аттестации, приказываю: 

1.  Создать муниципальные ресурсные центры по подготовке учащихся к государственной 

итоговой аттестации в форме единого государственного экзамена по русскому языку, 

математике, физике, химии, биологии, истории, обществознанию, английскому языку 

(приложение 1). 

2. Утвердить Положение о муниципальном ресурсном центре по подготовке учащихся к 

государственной итоговой аттестации в форме единого государственного экзамена 

(приложение 2). 

3. Рекомендовать руководителям ОУ назначить руководителями ресурсных центров 

учителей (приложение 1). 

4. Руководителям ресурсных центров совместно с методистами МКУ «Управление 

образования исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района» 

составить план, согласовать с учителями, вести контроль за проведением занятий. 

5. Руководителям образовательных учреждений: 

- создать условия для проведения занятий ресурсного центра учителям и обеспечить 

участие учащихся; 

- вести контроль за проведением занятий; 

- предусмотреть баллы учителям, участвующих в работе ресурсных центров. 



6. Утвердить планы ресурсных центров по подготовке учащихся к государственной 

итоговой аттестации в форме единого государственного экзамена по русскому языку, 

математике, физике, химии, биологии, истории, обществознанию (приложения).  

7. Контроль над исполнением данного приказа  возложить на заместителя начальника 

Ахмадишину Л.М.    

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение 1 

к приказу МКУ УО АМР от   11  октября 2018 года  

№   1114_ 

 

 

 

№ Наименование ОУ Предмет ФИО 

руководителя 

ФИО руководителя 

ресурсного центра 

1.  МБОУ СОШ №2 Биология Гиззатуллина 

Л.Н. 

Зарипова Ф.Р. 

2.  МБОУ СОШ №5 Русский язык Хабибуллина 

А.А. 

Галиева Г.М. 

3.  Лицей №4 Физика Хайруллин Л.Х. Кашапова Г.Г. 

4.  МБОУ СОШ №6 Обществознание Шакурова А.Р. Ахметова Г.Х. 

5.  МБОУ СОШ №8 Математика Хамидуллин 

А.М. 

Виноградова В.А. 

6.  МБОУ СОШ №7 Математика 

базовая 

Гилязова З.С. Муллаева Г.Ш. 

7.  Гимназия История Ибрагимова Ч.Р. Мифтахова Э.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

Приложение 2 

к приказу МКУ УО от   11  октября 2018 года            

№   1114 

 
 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном ресурсном центре по подготовке учащихся  

к государственной итоговой аттестации  

в форме единого государственного экзамена 

 

1. Общие положения 

 
1.1. Настоящее положение о муниципальном ресурсном центре по подготовке 

учащихся к государственной итоговой аттестации в форме единого 

государственного экзамена (далее – Положение) разработано в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан, 

Законом Российской Федерации и Республики Татарстан «Об образовании», 

нормативно-правовыми актами Министерств образования и науки Российской 

Федерации и Республики Татарстан. 

1.2. Настоящее положение регламентирует деятельность муниципального 

ресурсного центра по подготовке учащихся к государственной итоговой аттестации 

в форме единого государственного экзамена (далее – Ресурсный центр). Ресурсный 

центр является одним из звеньев муниципальной системы образования по 

совершенствованию педагогического мастерства учителей общеобразовательных 

учреждений при организации подготовки учащихся к государственной итоговой 

аттестации в форме единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ). 

1.3.Ресурсный центр создается на базе образовательных учреждений. 

1.4.Деятельность ресурсного центра подконтрольна МКУ «Управление образования   

исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района». 

 

2.Основные цели и задачи ресурсного центра 



2.1.Основной целью деятельности ресурсного центра является подготовка 

учащихся района к государственной итоговой аттестации в форме ЕГЭ. 

2.2.В ходе своей деятельности ресурсный центр решает следующие задачи: 

- подготовка учащихся к государственной итоговой аттестации в форме ЕГЭ; 

- обобщение и распространение передового педагогического опыта в сфере подготовки 

учащихся к государственной итоговой аттестации в форме ЕГЭ в соответствии с планом 

деятельности, согласованным с МКУ «Управление образования   исполнительного 

комитета Азнакаевского муниципального района»; 

- повышение методического мастерства педагогических кадров в области 

подготовки учащихся к государственной итоговой аттестации в форме ЕГЭ с целью 

повышения качества образования в целом.  

 

3.Права и ответственность ресурсного центра 
3.1. Ресурсный центр для выполнения возложенных на него задач имеет право: 

- разрабатывать методические рекомендации для педагогов по использованию и 

повышению эффективности методических приемов, форм и модулей подготовки 

учащихся к государственной итоговой аттестации в форме ЕГЭ; 

- формировать временные творческие коллективы для решения задач в области 

подготовки учащихся к государственной итоговой аттестации в форме ЕГЭ. 

3.2. Деятельность Ресурсного центра строится на основе плана, осуществляемого                                         

совместно с МКУ «Управление образования   исполнительного комитета Азнакаевского 

муниципального района»  в соответствии с возложенными на него задачами.  

 

 4.  Руководство ресурсным центром 

4.1. Общее руководство ресурсным центром осуществляет лицо (далее – 

руководитель ресурсного центра), назначенное приказом МКУ «Управление 

образования   исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района». 

Руководителями ресурсного центра назначаются учителя, имеющие 

организаторские способности, собственный опыт по подготовке учащихся к ЕГЭ, 

имеющие высокие показатели сдачи ЕГЭ по предмету, положительную динамику 

результатов учащихся на ЕГЭ в течение некоторого периода. 

 

5.  Деятельность ресурсного центра 

5.1. Руководитель ресурсного центра совместно с МКУ «Управление образования   

исполнительного комитета Азнакаевского муниципального района»  разрабатывает 



план работы ресурсного центра на учебный год, с указанием ответственных 

учителей, темы и сроков проведения занятий. 

5.2. В ресурсном центре работают учителя, имеющие собственный опыт по 

подготовке учащихся к ЕГЭ, имеющие высокие показатели сдачи ЕГЭ по предмету, 

положительную динамику результатов учащихся на ЕГЭ в течение некоторого 

периода. К работе ресурсного центра могут привлекаться опытные учителя из 

других ОУ (по согласованию). 

5.3.  Занятия ресурсных центров проводятся по плану, утвержденному МКУ 

«Управление образования исполнительного комитета Азнакаевского 

муниципального района» по предметам: русский язык, математика, история, 

обществознание, физика, биология, химия. 

5.4.   Занятия ресурсного центра  могут проводиться в общеобразовательных 

учреждениях района с привлечением специалистов научных центров (по 

согласованию).  

5.5. По итогам работы ресурсного центра в течение учебного года организуется 

презентация результатов деятельности. 

 

 

 

 
 


